cùm multa in eum dixisset, subindicat eius profectum in disciplinis,  
 dicens: Erat enim vir improbus, multumque studij & opere posce-  
 rat in us ex quibus fieri non potest vt perveniat ad sapientiam, di-  
 sciplinas innuens. Sed Epicurus quidem, vt sequendo comeduras  
 dici potest, has impulsus depugnandum esse sibi censuit aduersus di-  
 sciplinas. Pythonei autē, neque propterea quodd eas existiment ni-  
 hil conferre ad sapientiam, sunt enim quæ dicuntur dogmaticæ: ne-  
 que propterea quodd essent ineruditi. Nam cùm sint eruditi, & quàm  
 ceteri Philosophi longè maiorem habeant experientiã, de his quo-  
 que est apud vulgus excellens opinio. Sed neque propter maleuo-  
 lentiam eorum in aliquos (ab eorum enim lenitate longè abest hoc  
 vitium) sed eadem eorum fuit affectio in disciplinis, quæ in tota phi-  
 losophia. Quomodo enim ad eam accesserunt desiderio assequen-  
 dæ veritatis, cùm eis autem occurrisset par pugnae re rum inæquali-  
 tas, sustinuerunt assensionem ita etiam in disciplinis, cùm ad eas su-  
 scipiendas essent incitati, hic quoque verum querentes quodd discere-  
 rent, pares autem inveniētes dubitationes, eas minimè celauerunt.  
 Quamobrem nos quoque eandem viam & rationem sequentes, con-  
 nabimur ea, quæ apud ipsos re ipsa dicuntur selecta, exponere. Atque  
 docere quidem cur orbis dicatur disciplinarum, & quot sint nume-  
 ro, suspensæ caneam existimo, cùm ex ea, quæ accepimus, doctrina, de  
 eis sufficientem habuerimus institutionem. Quod autem est in præ-  
 sentia necessariū id est indicandum. Nempe quodd ex his quæ dicuntur  
 aduersus disciplinas, alia quidem vniuersè dicuntur aduersus  
 omnes disciplinas: alia autem aduersus singula. Et magis quidem  
 vniuersè & in genere, quodd nulla sit disciplina: magis autem propriè,  
 vt exempli gratia, aduersus Grammaticos de elementis dictionis.  
 Aduersus Geometras autem, quodd non oporteat accipere principia  
 ex hypothesi. Aduersus Musicos autem, quodd nihil sit vox nec tem-  
 pus. Videamus autem primū ordine eam, quæ est in genere & ma-  
 gis vniuersè, contradictionem.

*An sit Disciplina. Cap. 1.*

ATQUE quæ apud Philosophos quidem fuit dissensionem de eo  
 quodd est discere, cùm magna sit & varia, non est præsens temporis  
 diiudicare. Satis est autem statere, quodd si sit vlla disciplina, & fieri  
 possit vt homo discat, oportet prius quatuor confiteri, nempe rem  
 quæ docetur: cum qui docet eum qui discit: modum discendi. Non  
 est au-

est autem quod docetur: neque qui docet: neque qui discit: neque modus discendi, sicut ostendemus. Non est ergo vlla disciplina.

*De eo quod docetur. Cap. 2.*

5     ΑΥΤΟΥΕ δὲ primo quidem loquentes, primum dicimus. Si quid docetur, aut id quod est, eo quòd sit docetur: aut id quod non est, eo quòd nō sit. Sed neque id quod est, eo quòd sit docetur: neque quod non est, eo quòd non sit, ut ostendemus. Non ergo docetur aliquid. Atque quod non est quidē, eo quòd nō sit, doceri nō potest. Si enim  
 10 docetur, est eiusmodi ut possit doceri. Cū sit autem eiusmodi, erit ex iis quæ sunt, & propterea erit & quod nō est & quod est. Fieri autem non potest ut idem sit & quod est & quod non est. Non ergo docetur id quod non est, eo quòd non sit. Et ei quod non est nihil accidit. Cui autem nihil accidit, neque accidet ut doceatur. Ex iis  
 15 enim quæ accidunt unum est doceri. Hac ergo ratione neque doceri potest quod non est. Quinetiam quod docetur, mouens phantasiā, eo deducitur ut à nobis discatur. Quod autē non est, cū non possit mouere phantasiā, nec eiusmodi est ut possit doceri. Præterea autem neque ut verum est id quod non est. Neque enim ex iis  
 20 quæ non sunt est verum: neque vllum verum, ut quod non sit est eiusmodi ut doceri possit. Quòd si nullum verum, ut quod non sit, est eiusmodi ut possit doceri: ex iis enim quæ sunt est verum: non doceri ergo potest quod non est. Si autem nullum verum docetur: quidquid docetur est falsum. quod quidem est à ratione alienissimū.  
 25 Non ergo docetur id quod non est. Aut enim quod docetur est verum aut falsum. Sed quòd sit quidem falsum est à ratione alienissimum. Verum autem erat id quod est. Non est ergo id quod non est eiusmodi ut possit doceri. Porro autem nec id quod est, eo quòd sit, est eiusmodi ut possit doceri, quādo quidem cū quæ sunt, ex æquo  
 30 omnibus appareāt, omnia erunt eiusmodi ut non possint doceri. Cui erit consequens ut nihil sit eiusmodi ut doceri possit. Oportet enim aliquid subici eiusmodi ut non possit doceri: ut ex eo quòd cognoscitur existat ut id discatur. Ergo neque id quòd est, eo quòd sit docetur. Similis modus dubitationis erit etiā aduersus eos qui dicunt  
 35 quod nihil aut aliquid doceatur. Si enim nihil doceatur, erit quatenus doceatur aliquid: & propter hoc ipsum, contraria erunt, nempe nihil & aliquid, quod quidem est ex iis quæ non possunt fieri. Nihil autem nihil accidit: quamobrem neque ut doceatur. Nam hoc  
quoque

quoque est ex iis quæ accidunt. Nihil ergo non docetur. Eadem rationis convenientia aliquid quoque erit ex iis quæ non possunt doceri. Si enim est eiusmodi ut doceri possit propterea quod est, nihil erit quod non possit doceri. Cui erit consequens ut nihil sit eiusmodi ut possit doceri. Quinetiam si docetur aliquid, aut docebitur per ea quæ nulla sunt, aut per ea quæ sunt aliqua. Atqui fieri non potest ut doceatur per ea quæ nulla sunt, ea enim cogitatione minime possunt consistere ut volunt Stoici. Restat ergo ut discatur per aliqua, quod quidem rursus habet dubitationem. Quomodo enim ipsam quod docetur, eo ipso docetur quatenus est aliquid: ita quantum quidem ea etiam ex quibus existit ut discatur sunt aliqua, erunt eiusmodi ut possint doceri. Et ea ratione cum nihil sit quod possit doceri, discere quoque tollitur. Et alioqui cum ex aliquibus aliis quidem sunt corpora, alia verò incorporea, oportebit ea quæ docentur cum sint aliqua, aut esse corporea, aut incorporea. Non possunt autem esse corporea nec incorporea, ut ostendemus. Non sunt ergo ea quæ docentur.

### De corpore. Cap. 3.

*Corpus non potest doceri.* ATQUE corpus quidē, maxime ex sententia Stoicorum, esse non potest ex iis quæ doceri possunt. Oporteret enim ea quæ discuntur eiusmodi esse ut dici possint. Corpora autem non sunt eiusmodi. Quamobrem nec discuntur. Siquidem autem corpora nec sub sensum cadunt nec sub intelligentiam, perspicuum est quod nec erunt eiusmodi ut doceri possint. Atque non sunt quidem sensilia, ut patet ex eorum notione. Nam si corpus est ex congerie magnitudinis *Corpus non est sensile.* & figuræ & resistentiæ, ut dicit Epicurus: aut quod trium intervallo-  
*Corpus quid sit.* rum suscipit dimensionem, nempe longitudinis & latitudinis & profunditatis, ut dicunt Mathematici: aut quod trium intervallo-  
*Compositum non est sensile, sed rationale organum.* rum suscipit dimensionem cum resistentia, ut rursus dicit Epicurus, ut eo distinguat inane: aut resiliens magnitudo, ut alij. Quomodo-  
*Sensile non docetur.* que autem se habeat, cum intelligatur ex congregatione multarum proprietatum multorum autem compositio, non sit minus & effectus alicuius simplicis & ratione carentis sensus, sed ratione præditæ cogitationis. Si est autem ratione præditæ cogitationis corpus, non erit ex iis quæ cadunt sub sensum. Quod si id rursus posuerimus sensile, erit rursus eiusmodi ut doceri non possit. Rursus enim sensile, quatenus est sensile, non docetur. Nemo enim discit videre album: neque

neque gustare dulcet: neque tangere calidum: nec odorari odoriferum ac bene olens. sed ea sunt ex iis quæ doceri non possunt & nobis adsunt naturaliter. Restat ergo vt dicamus corpus cadere sub intelligentiam, & ea ratione esse eiusmodi vt possit doceri. *Corpus autem esse intelligibile.*

5 modum autē hoc sit verum consideremus. Si enim neque seorsum longitudo, neque latitudo aut profunditas est corpus, ex omnibus autem intelligitur: necesse est cum omnia sint incorporea, id etiam quod ex eis constat esse incorporeum, non corpus. Propterea autem doceri quoque non potest, quod qui intelligit corpus quod ex

10 his constat, debet prius ea ipsa intelligere, vt illa quoque possint intelligi. Aut enim ea intelligit per incurSIONem: aut per transitum ab incurSIONe. Sed neque per incurSIONem: sunt enim incorporea. Incorporea enim non apprehendimus per incurSIONem, cum contactu semper fiat quæ in sensu sit apprehensio. Porro autem nec per tran-

15 situm ab incurSIONe, cum nihil habeant sensibile à quo transendo ea possint intelligi. Cum ergo nec ea ex quibus constat corpus, possimus intelligere, planè nec id poterimus docere. Sed de corporis quidem intelligentia & substantia, accuratius meminimus in Scepticis. Nunc autem relictis his argumentis, illud dicamus. Corporum

20 in supremo genere duplex est differentia. Ex iis enim alia quidem sunt sensibilia: alia verò cadunt sub intelligentiam. Et si id quod docetur est corpus, omnino vel intelligentia percipi potest, vel est sensibile. Sed neque potest esse sensibile propterea quod ex æquo omnibus debeat apparere & esse euidens. Neque percipi potest intelligentia,

25 propterea quod sit obscurum & incertum, & de eo ipso, re nondam diiudicata, apud omnes Philosophos sit non leuis controversia: aliis quidem dicentibus id esse indiuiduum, aliis verò diuiduum. & ex iis quidem qui dicunt esse diuiduū, aliis quidem consentibus id diuidi in infinitum nonnullis autem in minimum & quod nullas habet partes.

30 Non est ergo corpus eiusmodi vt doceri possit. Sed nec incorporeum. Quodcumque enim incorporeū dicas doceri, siue id eam Platonica, siue quod apud Stoicos dicitur *κενόν*, siue locum aut inane, aut tempus, aut aliquid eiusmodi (ne temerè aliquid dicamus de eorum substantia, nec in aliis aliis in transitu persequamur considera-

35 tiones ostendentes vnamquodque non posse consistere) id quod apertè quidem inquitur, & donec lympa fluat, proceræ arborisq; virescet, inquiretur apud Dogmaticos: aliis quidem ea esse asserentibus: aliis verò non esse: aliis autem sustinentibus assensionem, &

quæ sunt adhuc controversa & in magnis versantur dubitationibus, dicere ea doceri tanquam certa & quæ sint extra omnem controversiam, est absurdum. Si ergo ex iis quæ sunt, alia quidem sunt corporeæ: alia verò incorporeæ: ostensum est autem neutra eorum doceri. Nihil docetur. Sic est etiam argumentandum. Si docetur aliquid, est <sup>verum aut falsum.</sup> <sup>Non est autem falsum eiusmodi ut possit doceri,</sup> <sup>utpote de quo eo ipso consentiatur.</sup> Neque verum. Verum enim est <sup>dubium,</sup> <sup>ut ostensum est in Commentariis scepticis.</sup> Dubia autem disci non possunt. Non est ergo aliquid quod docetur. Ut summarim autem dicam. Si aliquid docetur, aut est artificiosum, aut caret <sup>arte.</sup> Et si arte quidem caret, non potest doceri. Sin autem sit artificiosum, eo ipso quod apparet, ne artificiosum quidem est, nec potest doceri. Quod si sit obscurum & non appareat, rursus propter obscuritatem & quod non sit evidens, non potest doceri. Cum quo etiam simul tollitur is qui docet, propterea quod non habet quod sit <sup>dociturus:</sup> & is qui discit, propterea quod non habeat quod discat. Et tamen de utroque eorum seorsum tractantes dubitabimus.

*De eo qui docet, & eo qui discit. Cap. 4.*

<sup>qui docet,</sup> <sup>nihil est,</sup> <sup>qui discit,</sup> <sup>non potest esse,</sup> <sup>neque qui discit,</sup> <sup>non potest esse,</sup> <sup>neque qui docet arte,</sup> <sup>carentem,</sup> <sup>Artifex neque arte non docet, nec artificem.</sup> NAM si est aliquid eorum, aut arte carens, similiter docebit eum <sup>qui caret arte:</sup> aut artifex eum qui est similiter artifex: aut contrà. Sed neque qui arte caret docere potest eum qui caret arte, ut neque cæcus potest cæcum ducere: neque artifex similiter eum qui est artifex: neuter enim eorum opus habet ut discat. Nec hic magis illo, quam hoc ille opus habet ad discendum, cum sint pares utriusque <sup>scul-</sup> <sup>tates.</sup> Neque is qui arte caret artificem. Perinde enim esset ac si quis diceret videntem duci ab orbo. Nam qui arte caret, ad artificiosas orbus contemplationes, non potest ea docere quæ planè non novit, & artifex perspicuus in artificiosis contemplationibus, & earum habens cognitionem, non opus habebit eo qui sit docturus. Restat <sup>ergo</sup> ut artifex dicatur doctor eius qui caret arte, quod quidem est absurdius prioribus. Nam & in Sceptico in Contemplationibus artis à nobis dubitatum est de artifice: & qui caret arte, neque quando est arte carens, potest fieri artifex: neque quando est artifex, adhuc sit artifex, sed est. Nam cum est quidem arte carens, similis est ei qui est <sup>ab omni cæcus aut surdus.</sup> & quomodo iste à natura non habet ingeneratum, ut ad colorum aut vocis unquam veniat cogitationem: ita neque qui caret arte, quatenus est arte carens, occæcus & obsur-

descens

descens ad artificiosas contemplationes, earum aliquam potest vi-  
 dere aut audire. Et cum effectus fuerit artifex, non amplius docentis,  
 sed est doctus. Tradendæ autem sunt dubitationes ex iis quæ su-  
 mus argumentati de Mutatione & Affectione, & Ortu & Interitu in  
 5 contradictionibus aduersus Physicos. Nunc autem cum concesserim  
 mus iis qui disciplinas profitentur, esse rem aliquam quæ docetur, &  
 esse aliquem qui docet: similiter autem & eum qui discit, postea  
 exigamus viam ac modum discendi. Existit enim doctrina aut opera-  
 10 tionis aut orationis. Sed ex his, operatio quidem est ex iis quæ ostendi  
 possunt: quod autem ostendi potest, apparet. Quod autem apparet,  
 quatenus apparet, ut quod communiter possit ab omnibus apprehen-  
 di, est eiusmodi ut doceri non possit. Non enim quod re ipsa potest  
 ostendi, est eiusmodi ut possit doceri. Quod ergo operatione ac  
 15 re ipsa ostendi potest, non potest doceri. Oratio autem aut signi-  
 ficat, aut non significat. Et nihil quidem significans, ne alicuius qui-  
 dem est magistra ac docens aliquem. Significans autem, aut natura  
 significat aliquid, aut ex instituto ac impositione. Et natura quidem  
 non significat, propterea quod non omnes Græci omnes audiunt  
 20 barbaros, & barbari Græcos, aut Græci Græcos, aut barbari barba-  
 ros. Ex instituto autem & impositione si significat, est perspicuum,  
 quod iis quidem qui anticiparunt ea quibus impostæ fuerunt dictio-  
 nes, ea etiam apprehendent, non ex eis docti id quod ignorabatur,  
 sed id quod sciebant renouantes. Non itidem autem isti qui opus ha-  
 25 nèque qui docet, neque qui discit, neque modus discendi: est per-  
 spicuum quod neque est disciplina, neque qui præsit disciplinæ. Sed  
 quoniam non solum vniuersè & in genere polliciti sumus nos esse  
 dicturos aduersus omnes qui profitentur disciplinas: sed etiam pri-  
 uatim ac separatim aduersus vnumquemque ponentes: esse aliquam  
 30 disciplinam, & posse fieri ut discatur, consideremus an vniuscuiusque  
 disciplinæ possit esse professio: ad refellendum sumentes non om-  
 nia quæ dicuntur apud eos qui refelluntur. hoc enim cum eis quod  
 est asperum ac molestum, non certa etiam procedit via ac ratione,  
 35 quandoquidem fortasse etiam fieri non potest. Neque quælibet re-  
 omnibus (hoc enim fortè nec ad eas pertingit) sed ea quæ cum tol-  
 lantur, simul omnia tolluntur: & quomodo qui oppidum conantur  
 capere, in eo studium & operam ponunt ut iis potantur, quibus cap-  
 tis oppidum quoque captum sit, ut qui muros diruant, aut elassera  
 incen-

*Doctus arti-  
lar est modus  
nec discendi.*

*Doctus car-  
ist aut ope-  
rationis aut o-  
rationis.*

*Quod ostendi  
dicitur non do-  
cetur.*

*Oratio aut  
significat, aut  
non significat.*

*De periculis*

incendant, aut commecamus intercludant. Ita nos quoque aduersus eos depugnantes qui profitentur disciplinas, idem tentemus aduersus ea ex quibus eis salua sunt omnia, nempe vel principia, vel vniuersas methodos quae deducuntur ex principijs, vel fines. In his enim vel ex his consistat omnis disciplina.

*Aduersus Grammaticos. Cap. 5.*

*Grammatica  
gloriatu-  
supra omnes  
scitias.*

*Grammatica  
ipsum promit-  
it quod ter-  
ret.*

*Olyf. 12.*

STATIM autem nobis incipiat inquisitio aduersus Grammaticos. Primum quidem, quoniam propemodum ab infantia & ab ipsis incunabilis tradimur Grammaticae. Ea est autem velut quidam carceres quibus emittitur ad alias discendas. Deinde quod supra omnes glorietur scientias, idem ferè promittens quod Sirenes. Nam ille quidem scientes hominem esse sciendi & audiendi cupidum, & magnum veritatis desiderium esse illius pectori infirum, non solum diuinis verbis se praetermittentes esse delinuntur pollicentur, sed ipsos ea quoque quae sunt docturas. Dicunt enim,

- 1. *Huc age percelebris Graecorum gloria Ulysses,*
- 2. *Siste ratem, vox nostra tuas peringat ut aures.*
- 3. *Hac prius haud ulli transgressa est cerula puppis,*
- 4. *Oris quam audierit dulcissima carmina nostri.*
- 5. *Is letus verò & discens permulta rececit,*
- 6. *Scimus enim Troiam & Danaum quoscunque labores,*
- 7. *Quos magna in Troia natu subacere Deorum,*
- 8. *Atque alma in terra scimus quacunque geruntur.*

20

Grammatica autem cum eo quod distinguit fabulas ab historiis, in hoc quoque glorians quod dialectos discernat, & artem orationis & varietatem lectionum, auditoribus sui magnum affert desiderium. Sed ne metam videamur praetergredi, ostendendum est quot sint Grammaticae, & de quaenam ex his sit nobis propositum quaerere.

*Quot modis dicitur Grammatica. Cap. 6.*

30

*Grammatica  
dicitur multis  
modis.*

GRAMMATICA ergo dicitur per homonymiam, & communiter & proprie. Et communiter quidem, cognitio cuiusmodiunque literarum, seu Graecarum, seu barbararum, quam solemus appellare Grammaticam. Proprie autem ea quae est perfecta & absoluta, & quae fuit elaborata studio ac diligentia Crataei Mallotae, & Aristophanis & Aristarchi. Videtur autem utraque ex quadam etymologia eodem nomine esse appellata. Prima enim à literis quibus signa-

mus

mus voces articulatas, Secunda autem fortasse quidem, ut nonnulli  
 censuerunt, ordinaris à prima est enim pars eius. Et quomodo me-  
 dendi ars olim quidem fuit appellata *ἰατρικὴ* à venenosis succis, qui  
 ὁ) dicuntur, exsurgendis. Dicitur autem nunc quoque de propulsiōne  
 5) quomodo Geometria ab initio quidem suam attraxit appellationem  
 ex dimensione terre, ponitur autem in præsentia etiam in cōtemplatione  
 rerum magis naturalium. Ita etiam perfecta Grammatica à literarum  
 cognitione in initio nominata, exte nra est ad cognitionem  
 10) quæ versatur in variis & magis artificiosis earum cōtemplationibus.  
 Fortasse autem, ut dicit Aselepiades, ipsa quoque nominata est à li-  
 teris, sed non ab iisdem à quibus Grammaticistica seu ars literaria.  
 Sed illa quidem, ut dixi, dicitur ab elementis: hæc verò à scriptis in  
 quibus versatur. Nam ea quoque appellantur literæ, quomodo etiam  
 15) publicas vocamus literas: & multarum literarum dicimus esse peri-  
 tum, hoc est, non elementorum, sed scriptorum. Et Callimachus ali-  
 quando quidem pœma vocans *ῥησιμα*, hoc est literam seu scriptum,  
 aliquando autem quod scriptum est soluta oratione, dicit,

*Μετρίκιον*  
*Ἰατρικὴν*  
*Ἰατρικὴν*  
*Ἰατρικὴν*  
*Ἰατρικὴν*

*Γραμματικὴν*  
*Ἰατρικὴν*  
*Ἰατρικὴν*

*Ἰατρικὴν*  
*Ἰατρικὴν*

Callimachus  
 in hymnis.

*Creopili cecini quo pulchro carmine cursum*  
 20) *En opus, & canto que Eurytus ille tulit.*  
*Et flauam Iolain, & Ptomerica litera dicor.*  
*Creopila magnum ô lupiter hoc opus est.*

Et rursus dicens,

*Nuide Phæbe vale, Cleombrotus Ambraciotus*  
 25) *E muro ad Diris desilisse domum*  
*Est ausus, dignum cum haud finem morte videret.*  
*Litera scâ de anima lecta Platonis erat.*

Sed cum sit duplex Grammatica, alia quidem quæ proficitur se do-  
 cturam esse elementa & eorum connexiones, & ut paucis dicam, est  
 30) ars quædam legendi & scribendi: alia autem præter hanc facultas  
 profundior, quæ non sinit in nuda literarum cognitione, sed etiam  
 in examinanda earum inuentione & natura, & præterea in orationis  
 partibus quæ ex iis constant, & si quid eius generis considerantur  
 propositum nunc est non dicere contra priorē: in hoc enim conue-  
 35) niunt omnes quod sit utilis inter quos est etiam annumerandus Epi-  
 curus, etiam si videatur esse inimicus eorum qui profitentur discipli-  
 nas. In libro quidem certè De donis & gratia, conatur docere, quod  
 necesse sit sapientibus docere literas. Et alioqui nos dixerimus, quod

*Γραμματικὴ*  
*Ἰατρικὴ*

*Γραμματικὴ*  
*Ἰατρικὴ*  
*Ἰατρικὴ*  
*Ἰατρικὴ*

*Ἰατρικὴ*  
*Ἰατρικὴ*  
*Ἰατρικὴ*  
*Ἰατρικὴ*

non solum sapiētibz, sed etiam omnibus hōminibus. Est enim perspicuum quod omnis artis finis est ut vñt. Ex artibus autem, aliz quidem in primis accesserunt pro declinandis ac depellendis iis que sunt molestia: aliz autem pro inveniendis iis que sunt vñlia. Et ex primo quidem genere est ars medicinz, ut que sit ars re-  
 5 medium afferens & dolores solvens: ex secundo autem ars gubernandi, eo tñm vñ qui ex aliis gentibus percipitur maximè opus habent omnes homines. Quoniam ergo Grammatica per litterarum excogitationem otiosissimè quidem medetur affectiōni, nempe obliuioni: continet autem operationem maximè necessariam, 10 nempe memoriam, omnia ferè in ea sita sunt. & neque ea que sunt maximè necessaria absque ea alios licet docere, & nec sine ea aliquid vñle ab alio disci potest. Est ergo Grammatica longè vñlissima. Eam quidem certè ne si voluerimus quidem, poterimus tollere ut non evertamur. Si enim vñles sunt argumentationes que Gram-  
 15 maticam docent inutilem, neque vñrò memoriæ mandari, neque rursus tradi absque ea possunt, vñlis est Grammatica. Atqui nonnullis videri potest in contraria esse opūione, eorum que à Pyrrhone dicuntur, Vates Timon, cum dicit,

*Grammatica ratio minimè & respectus habetur*

*Illi qui Cadmi Phœnicia signa docetur.*

20

Quod autem non ita se habeat, est manifestum. Nam quod ab eo dicitur, non est aduersus ipsam Grammaticam seu literariam, qua Cadmi Phœnicia signa docentur, nempe illud Ratio & respectus habetur. Quomodo enim si quis eam docetur, eius nullam rationem  
 25 habuit nec eam curauit? Sed potius hoc dicit, Qui Cadmi Phœnicia signa doctus est, cum præterea nullam aliam curare Grammaticam. Quod quidem eò redit, non ut sit inutilis hæc que consideratur in elementis, & in scriptione & lectione que per ipsa efficitur, sed ea que perperam dicitur esse que curiosa ac superuacanea. Nam vñs  
 30 quidem elementorum confert ad vitam traducendam: sed non esse contentum traditione que existit ex obseruatione, præter ea autem ostendere, quod alia quidem sunt natura vocalia, alia autem consonantia: & ex vocalibus alia quidem sunt natura breuia, alia vñrò longa, alia autem ancipitia & cōmuna, quod ad productionem attinet  
 35 & correctionem, & alia de quibus docent fastu inflati Grammatici. Quamobrem Grammaticam quidem & literariam non solum non accusamus, sed etiam summas ei habemus gratias. Ad eā autem que

ARTIS GRAM-  
 MATICÆ

UTILITAS  
 IDEÆ

GRAMMATICÆ  
 VULGARIS

TIMON  
 DICTUM À PYR-  
 RHONIS DE  
 GRAMMATICÆ

quæ restat refellendum adhibemus argumenta. Recte autem an non, sciemus cum cuiusmodi ea sit, explicauerimus.

*Quid est Grammatica. Cap. 7.*

- 5 QUANDO QUIDEM, ex sapientis Epicuri sententia, neque querere neque dubitare licet absque anticipata notione, bene erit si ante omnia consideremus quid sit Grammatica, & an ex notione quæ traditur à Grammaticis, possit intelligi disciplina aliqua quæ constet & existat. Atque Dionysius quidē Thrax in præceptis dicit, Grammatica est experientia maxima ex parte, eorum quæ dicuntur apud poetas & scriptores, scriptores vocans, ut est perspicuum ex eo quòd eos opponit ex aduerso poetis, non aliòs quàm qui scripserunt soluta oratione. Quæ sunt autem apud poetas & scriptores videtur interpretari Grammaticis, utpote apud Homerum & Hesiodum & Pindarum & Euripidem & Menandrum: eorumque quæ sunt apud scriptores, utpote Herodotum & Thucydidē & Platonem interpretationem, tanquam proprio munere fungens, aggreditur. Quamobrem qui sunt ex eis insignes & elegantes, de multis tractarunt scriptoribus, tum historicis, tum oratoribus, atque adeò etiam philosophis, quærentes quænam rectè ab eis dicta sunt & consentaneè lingue proprietati: & quænam præuè ac corruptè. Quidam significet, verbi gratia apud Thucydidem *ἐξέλασθαι* & *τηνέλαστος*: & apud Demosthenem: Clamabant tanquam ex plaustris: ut quomodo legenda sit apud Platonem dictio *ἄσπετος*, an tenuiter proferatur prima syllaba an aspiratè: an prima quidem tenuiter, secunda autem aspiratè: an ambæ tenuiter, an contrà. Propterea enim dicta est Grammatica experientia eorum quæ dicuntur apud poetas & scriptores. Atque hic quidem sic dicit, eum autem reprehendit Prolemæus Peripateticus, dicens quòd non oportebat eum dicere experientiam esse Grammaticam. Ipsa enim experientia est diuturnus quidem usus & operans absque arte & ratione, positus in sola obseruatione & exercitatione. Grammatica autem est ars, non considerans quòd hoc nomen ponitur etiam in artes, ut docuimus in Commentariis Empiricis, cum vita indifferminatum eisdem vocet peritos & artifices. Ex qua quidem notione dixit etiam Metrodorus, nullam aliam rerum experientiam considerare suam finem quàm philosophiam, hoc est, nullam artem. Ponitur autem per excellentiam pro cognitione multarum & variarum rerum, quomodo etià senes, qui multa quidem viderant,

*Ab his uoluntate nec quætere nec dubitare licet, ut uult Epicurus.*

*Dionysius Thrax. Grammatica quod sit, ex experientia scriptores quod sit.*

*Grammatica est experientia. Prolemæus Peripateticus. Experientia quod sit.*

*Perit et artem istam.*

multa autem audierūt, dicimus habere magnam vitæ experientiam, ut etiam scribit Euripides,

*Euripides.*

*Non omnia è fili senectuti mala  
O Theocleas adsunt: nanque experientia  
Quam iuvenes loqui potest sapientius.*

Ad quod quidem Thux ille fortasse tendens significatum, quandoquidem vult Grammaticum cum esse qui multa nouit & didicit, dixit Grammaticam esse experientiam eorum quæ dicuntur apud poëtas & scriptores. Quamobrem hoc quidem est satis leue: Illud autem forte quispiam paulò magis grammaticæ hærens quæstioni, dicit illi. Aut enim eorum quæ apud poëtas & scriptores dicuntur, solum experientiam accidit esse Grammaticam: aut eorum quæ nec sunt apud poëtas neque apud scriptores. Sed non dixerint eorum solum quæ dicuntur apud poëtas & scriptores esse experientiam, propterea quòd ea aliquando adducat sermones qui sunt in manu plebeiorum eorumque qui sunt planè rudes & ignari, arguitq; & ostendit quòdam sit barbarum & Græcū, & quod sit Solocœcum, & quod non sit eiusmodi. Si autem est experientia etiam eorum quæ non dicuntur solum apud poëtas, neque scriptores, non oportebat dicere eam esse quod ex parte eam habere accidit. Sed mittentes de his subtiliter differere, consideremus, ut polliciti sumus, an, quod ad hanc attinet notionem, Grammatica possit finem sustinere. Quando dicunt eam esse maxima ex parte experientiam eorum quæ dicuntur apud poëtas & scriptores, omnium dicunt aut aliquorum. Et si omnium, primum quidem nõ utique maxima ex parte, sed omnium. Et si omnium, etiam infinitorum, ea enim sunt infinita. Infinitorum autem non est experientia. Quamobrem nec erit quidè vlla Grammatica. Sin autem aliquorum, quandoquidem etiam plebeij scientes quædam ex iis quæ dicuntur apud poëtas & scriptores, non habent grammaticam experientiam, nec ea dicenda est Grammatica. Nisi forte dicat propterea dictum esse maxima ex parte, ut & ad eam quæ est omnium alicubi dubitationem, & ad eam quæ est apud plebeios & ignaros ponatur differentia. Nam à plebeio quidè differt Grammaticus, quòd non paucorum ut ille, sed plurimorum quæ dicuntur apud poëtas & scriptores sit peritus: separatis est autem à cognitione omnium quæ utique minimè esse potest: quandoquidem non omnia, sed ex ipsis plurima se nosse profectur. Hæc autem non sunt eius qui respondet ac se defendit, sed eius qui malis addit mala, & qui

*Grammatica  
nec est experientia.*

*Infinitorum  
nec est experientia.*

*Grammaticus  
in quo differt  
à plebeio.*

qui non modicas, sed maximas & inevitabiles attrahit dubitationes. Primum quidem sicut multa, minimè sunt definita ac terminata, & Soriticam seu acrualem generant dubitationem: ita etiam plurima. Quamobrè aut ipsa nobis circumferant, ostendentes ad quàm  
 5 multas vsque cognitiones eorum quæ apud poëtas aut scriptores dicuntur dicendum sit: aut si in interminata manent promissione, dicentes se nosse plurima, admittant eam, quæ ex minimo fit, interrogationem. Nam plurimo definito numero, qui est vno minor iam est plurimus. est enim planè absurdum, vnitatis additione illum qui-  
 10 dem dicere plurimum, hunc verò minimè. Quamobrè semper vnitare crescens qui ex eorum sententia est plurimus numerus, eò omnino redibit vt non sit amplius plurimus numerus, & ideo nec Gràmatica, quod quidem erat còclusio Soriticæ dubitationis. Quemadmodum autem non est gràmaticæ planè crassitudinis, in multitudine  
 15 òine infinita dicere plurima. Quomodo enim paucius referuntur ad aliquid, & consideratur ac intelligitur ex ea quæ est tanquam ad plurimum habitudine: ita etiam plurimum considerabitur ex ea quæ est ad paucum habitudine. Si ergo plurimorum quæ dicuntur apud poëtas & scriptores experientiam habent Grammatici, paucorum quæ  
 20 sunt reliqua non habent. Si autem & quod sumptam est est plurimò, & quod relictum est est minus, non est vtique amplius vniuersum infinitum. Et tamen, vt nihil de his exactius & accuratius tractemus, falsum est quòd Gràmaticus plurima nouit ex iis quæ dicuntur apud poëtas & scriptores. Sunt enim paucissima, cum restent multis partibus plura quæ non nouit, vt ostendā quæstione procedente. Nunc  
 25 autem consideranda est alia definitio. Aesclepiades ergo reprehendit Dionysium Thracem, qui dicit Grammaticam esse experientiam, & propter eam causam quam dixit Ptolemæus. Reprehendit autem etiam propterea quòd eam pronunciet maxima ex parte experientiam. Nam hoc quidem est artium coniecturalium & quæ sub artem  
 30 non cadunt, vt est ars gubernandi & ars medendi. Grammatica autem non est coniecturalis, sed similis musicæ & philosophiæ. Nisi forte, inquit, vitæ timuit breuitatem, vt quæ non sufficiat ad omnia comprehendēda, quod quidem est abiarum, si Grammatici & non Grammaticæ faciat definitionem, quando quidem ipsè fortasse non  
 35 erit sciens eorum omnium quæ dicuntur apud poëtas & scriptores, eum sit animal breuis vitæ: Grammatica autem est omnium cognitio. Huius itaque definitionis parte mutata, parte ablata, sic Grammaticæ

Interrogatio  
ex minima.

Numero plurimum  
est vni-  
unitatis.

Plurimum  
paucum  
relativa.

Aesclepiades

Grammatica  
est est artium  
coniecturalis.

*Grammaticæ  
definitio quæ  
æstis Aſle-  
quæta.*

maticæ definit notionem: Grammatica est ars eorum quæ dicuntur apud poëtas & scriptores. Ille autem minime sustulit dubitationes, sed auxit: & in quibus vult augere Grammaticam, in iis eam sustulit. Sit enim cognitio omnium quæ dicuntur apud poëtas & scriptores. Ergo quoniam nihil est cognitio præter eum qui nouit: Nec Gram-  
matica est præter Grammaticum qui nouit, vt neque deambulatio præter eum qui deambulat, & stans præter eum qui stat, & accubitus præter eum qui accumbit. Concedit autem Grammaticam non habere omnium cognitionem. Non est ergo vniue cognitio omnium quæ dicuntur apud poëtas & scriptores: & propterea nec Gram-  
matica. Et alioqui si ars est Grammatica, cum sit cognitio omnium quæ dicuntur apud poëtas & scriptores: ars autem est consistens col-  
lectio ex comprehensione eorum quæ sunt in Grammatico: necessario cum nemo habeat comprehensionem omnium quæ dicuntur apud

*Arts quid sit.*

*Grammaticæ  
perfectæ defi-  
nitio quæ  
de Chæris.*

poëtas & scriptores, consistere & esse non potest Grammatica. Chæ-  
res autem in primo De Grammatica, perfectam Grammaticam dicit esse habitum ex arte, habentem vim discendi exactissime ea quæ apud Græcos & dici possunt & cadunt sub intelligentiam, præter ea quæ sunt sub aliis artibus, id postremum adiciens, non leuiter nec superflue. Nam quoniam eorum quæ apud Græcos dici possunt  
& quæ veniunt sub intelligentiam, alia quidem subiecta sunt artibus, alia autem minime: eorum quidem quæ subiecta sunt artibus non existimat esse artem & habitum Grammaticam. vt in Musica quidem, concentus diatessaron & mutationis systematum: in Mathematica autem, defectus aut positiue circularum. Eadem sunt autem intelli-  
genda etiam in aliis artibus. Nullus enim eorum quæ sunt illis subiecta cognitio est Grammatica: sed est quædam via, ratio ac methodus aliorum quæ præter eas & dici possunt & veniunt sub intelligentiam. Eorum quidem quæ veniunt sub intelligentiam, quod *σύνεσις* sunt quatuor: & quod *πῶσις* & *ἄψις* sunt loca sita infernè. Eorum autem quæ  
dici possunt, nempe eorum quæ versantur in proprietate ac diuersitate sermonis, vt quod hoc quidem dictum est Doricè: hoc autem Aëolicè, & non vt Stoici, quod significatum contra sit quod significat. Nam quod venit sub intelligentiam, accipitur in eo solo quod significatur. Videtur autem enaso mouere aliquid quod dictum est à  
Cratete. Ille enim dicebat Criticum differre à Grammatico, & Criticum quidem dicit oportere esse peritum omnis scientiæ Logicæ: Grammaticum autem esse tantam interpretens linguarum, & tradere

*Artes non  
sunt subiecta  
quæcumque de  
ei possunt.*

*Grammaticæ  
est ars eo-  
rum quæ sub-  
iecta sunt ar-  
tibus.*

*Significatum  
quod signifi-  
cat, & quod  
significatur.*

*Criticus dif-  
ferre à Gram-  
matico.*

accensus,

accensus, & ea seite que sunt his similia. & ideo illum quidem esse similem Archascto, Grammaticum autem ministro. Sed eiusmodi quidem est illius definitio, partim quidem minus mala quam sint abfunda que dicit Dionysius: partim autem peior. Nam quod à fornicia quidem dubitatione solent Grammaticam & ab alienis separauerit contemplationibus Musice & Mathematicæ, et que ei non conueniant, per se est euidens: sed eam non liberauit ab eo quod non consistat. imo verò laborauit & opè tult ad hoc vt ea sit eiusmodi. Nam Dionysius quidem in aliquo definit terminum ac limitem Grammaticæ, statuens eam in solis poëtis & scriptoribus: iste verò vult eam versari in omni voce Græca & in omni significato. quod quidem, si fas est dicere, ne Deus quidem prestare potest. Nam vt prius dicebamus, nulla certa via ac methodus consistit in aliquo infinito: imo verò ipsa hoc finit ac tetminat. eorum enim que sunt non definita

23 & interminata vinculum est scientia. Res autem que significant & significantur sunt infinitæ. Non est ergo Grammatica ars que versatur in iis que significant & que significantur. Quinetiã sunt omne genus vocum mutationes: fueruntque antea; & rursus erunt: mutatione enim delectatur seculum, non solum in arböribus ac plantis & animantibus, sed etiam in verbis. Constantè autem infinitatem, nedum eam que mutatur, fieri non potest vt humana inueniat cognitio. Nec hac ergo ratione constabit Grammatica. Alioqui aut artificiosum existimare esse habitum, aut artis expertè. Et si artificiosum, quomodo non eum quoque dixit esse artem: quin etiam id ex quo est. Sin autem artis expertem: quomò fieri non potest vt per id, quod caret arte, ceatur id quod est artificiosum: non consistet vllus grãmaticus habitus, artificiosè discernens ea, que apud Græcos significant & significantur. Demetrius autem cognomine Chlorus, & quidam alij Grammatici ita definirunt: Grammatica ars est cognitio dictionum que sunt apud poëtis, & que sunt in communi consuetudine. Manent autè his quoque eisdem dubitationes. Neque enim omniam que dicuntur apud poëtis potest esse ars Grãmatica, neque aliquorum. Et vt sit quidem omnium, eo ipso fieri non potest: siquidem & de Diis, & de virtute, & de anima dicitur apud poëtis, quoru Grammatici nullam habent experientiam. Aliquorum autem, propterea quòd id non in solos cadit Grãmaticos, sed etiam in aliquos alios, vt potè Philosophos & Musicos & Medicos. Nã illi quoque quedam conspexerant ex iis que sunt apud Poëtis. Et rursus dum dicunt

Definitio nulla est methodus, sicuta vna eadem est definitio factorum & interminatorum.

Mutationes delectatur seculum.

Grammatica definitio Demetrii Chlori.

dicunt Grammaticam esse cognitionē dictionum quæ sunt in communi vſu & conſuetudine. ſi quidem vniuerſæ ſunt & in genere, quòd ſi quæ ſunt dictiones in communi conſuetudine, illarum cognitio eſt Grammatica, errant. Sunt enim infinitæ dictiones in communi conſuetudine inſuſceptorum autem non eſt cognitio. Sin autem tendunt ad id quod eſt ſingularè, quod perinde eſt ac ſédicas, Sunt quædam dictiones in communi conſuetudine, quarum cognitio eſt Grammatica, ne ſic quidem facient Grammaticam. Athenienſis enim habet cognitionem dictionum quæ ſunt in vſu in Atticæ & Doriæſis earum quæ ſunt in vſu in regione Doricæ & orator earū quæ ſunt in vſu in arte oratoria: & medicus earum quæ in arte Medicinæ. Si autē dicant omnium quæ ſunt in communi vſu ac conſuetudine cognitionem, non tanquam ſingularium & omnium quæ ſunt ſigillatim (hoc enim re vera non poteſt fieri) ſed omnium quæ vniuerſæ & in genere ſupremo ſunt in dialectis & linguarum proprietatibus, vt quòd ſit quidem Doriæſium vt tali tono: lonum autem alio, dicent quidem forteſſe aliquid probabile, non tamen verum. Neque enim eſt vnus mos in vnaquaque lingua. ſunt enim multæ Doricæ & Atticæ: neque regulæ, quas videntur tradere, extenduntur ad omnem dictionem: ſed procedunt quidem in vſque ad quantitates & ad tonorum ſimilitudines, vt pote quòd ſint oxytonæ vel barytonæ: vt autē omnes comprehendant minimè fieri poteſt. Atque hæc quidem dicta ſint exempli gratia, ad hoc quòd Grammatica ſit eiufmodi vt non conſiſtat, quod attinet ad eius notionē quæ eſt apud Grammaticos. Conſequenter autem aggrediamur & examinemus eas contemplationes, quæ ſunt in ea principales, & ex quibus maximè accipit ſubſtantiam.

*Quæ ſint partes Grammaticæ. Cap. 5.*

*Grammaticæ  
quæ ſint partes.*

CVM magna ſit & inutilis apud Grammaticos diſſenſio de partibus Grammaticæ, ne id quod in tranſitu & propter aliud adducitur, videatur tenere locum principis incæpti ac inſtituti, neque alienam & in præſentia inutilem ingredientem materiã, deſeramus contradictionem magis neceſſariam, ſufficiet dicere citra calumniam, quòd Grammaticæ alia quidem pars eſt hiſtorica: alia verò artiſicioſa: alia autem magis propria, per quam certa via ac ratione tractantur quæ ſunt apud poëtæ & ſcriptores. Ex quibus artiſicioſa quidē eſt illa, in qua ſtantur de elementis & partibus orationis, & orthographia,

- graphia, & linguæ Græcæ proprietate, & iis quæ consequuntur. Historica autem ubi docent de personis, utpote diuinis & humanis & heroicis: aut narrare de locis, ut de montibus vel fluminibus: aut tradunt de figmentis & fabulis, aut si quid est eiusmodi. Magis propria autem est, quæ considerant quæ sunt in poetis & scriptoribus, quatenus exponunt ea quæ dicuntur obscure, & iudicant quæ sunt bona & quæ secus, & distinguunt germana ac sincera ab adulterinis. Earum autem, ut eas rudi ac crassa Minerua complectar, sunt partes Grammaticæ. Sunt verò cogitandæ ac intelligendæ, non parè ac sincerè neque ut si dicas, partes hominis sunt anima & corpus. Nam hæc quidem cogitantur ac intelliguntur, ut quæ sunt à se inuicem diuersa. Artificiofa autem, & historica, & quæ in poetis & in scripionibus versatur, partes Grammaticæ, magnâ habent eum reliquis connexionem & coniunctionem. Poëtarum enim examinatio non fit absque parte artificiosa & historica. & vtraque earum non consistit absque connexionem aliarum. Quomodo ergo qui dicunt artis medendi partes esse victus rationem, chirurgiam, medicamentorum exhibitionem, sic dicunt, ut quòd in contemplationibus earum valde inter se cohæreant. Victus enim ratio non venit absque medicamentorum exhibitione & chirurgia. Et rursus medicamentorum exhibitio continetur etiam à virtute aliarum: Ita etiam in præsentia, nõ est sciuncta vnaquæque pars, neque pura ac sincera à commixtione aliarum. Hoc autem prius explicauimus non abs re neque leuiter ac per transitum, sed ut sciamus, quòd si ostensum fuerit ex his aliquam non posse consistere, vi ac potestate reliquæ quoque sunt sublatae, quarum vtraque consistit non absque ea, quæ est sublata. Et tamen non hoc faciemus, quamuis hæc sit via compendiaria: sed tentabimus dicere aduersus vnamquæque, perinde ac si non egeret aliarum præsentia. Ordine autem incipiendum est à prima.

Partes Grammaticæ non sunt inter se diuersæ, sed coniunguntur.

Partes medicinæ non sunt inter se diuersæ, sed quando sunt.

- 30 *Quòd nullam certam viam, rationem ac methodum habeat, neque possit consistere artificiosa pars Grammaticæ. Cap. 9.*

- PROPTER multa quidè alia est diligenter examinandum Grammaticæ artificium: maximè autem quòd de eò sibi placeant & se magnificè iactent Grammatici, eos autem semper insectantur qui sunt aliis ornari disciplinis, ut qui ne Græcorum quidem communem usum sciant ac consuetudinem: & etiam propterea quòd si quando premantur in questione, sæpe non inueniant aliam euadendi rationem

Grammaticam nullam.

neti ad eos abstrahendos, qui cum eis disputant, quàm quòd sit barbarum & Soloeum quod ab eis dictum est. Ad nos autem ad id hortandum non parum etiam debet habere momenti, cum videamus Grammaticos qui ne duo quidem ferè verba dextrè possunt contextere, velle vnumquenque ex antiquis, qui dicendi facultate & Græci sermonis proprietate plurimum valuerant, ut Thucydidem, Platonem, Demosthenem, tanquam barbaram arguere. Vna enim pro omnibus erit sui aduersus eos vitiscendi ratio, si falsò appellatam eorum artem in erem, artis, inquam expertem ostenderit. Ordine autem nobis dicendum est primùm de elementis, ex quibus omnia apud eos còstant, & quibus sublati necesse est Grammaticos esse agrammatos, hoc est, illiteratos. Cùm autem tribus modis dicatur elementum, nempe character & figura quæ scribitur, & vis eius, & præterea nomẽ, de vi maximè nunc procedat quaestio. ea enim apud ipsos propriè appellata est elementum. Cùm ergo vocis quæ mandatur literis, sint viginti quatuor elementa, earum duplicem in summo ponunt naturam. eorum enim alia appellant vocales, alia consonantes. Et vocales quidem septem, consonantes autem reliqua. Vocalium autem tres dicunt differentias. Earum enim duas dicunt esse longas, nempe α. & ω. totidem autè breues, nempe ε. & ι. tres autem communes, quod ad lōgitudinem atinet & breuitatem, quas etiam vocant ἀρχαῖαι, id est duorum temporum, & ἄρσεναι, id est liquidas, & ancipites, & mutabiles. Est enim vnicuique earum à natura infitum, ut aliquando quidem producatur, aliquando verò corripatur ut α. quidem in hoc versu,

*Ἄρσεν ἄρσεν ἀρχαῖον μαιφῶν ἄρσεν ἀρσεν* id est,  
*Mars, Mars sene, hominum exitium, qui moris quassat.*

ε. autem,

*Ἐπιπρὸς ἄρσεν, τὸ δ' ἄρσεν ἀρσεν ἄρσεν* id est,

*Iuan ad sacram, illi verò occurrit Apollo.* u. autem,

*Ὀμίον ἐπιπρὸς ἄρσεν ἀρσεν ἄρσεν* id est,

*Diana ex nimbis à laue limpha pluit.*

Consonantium autem alig quidem sunt, ut ipsi volunt, semiuocales, aliae autem mutæ. Et semiuocales quidem, quibus est à natura infitum ut per se in prolatione efficiant ἄρσεν, id est r literæ sonum, vel ἄρσεν, id est sonum literæ s, vel ἄρσεν, id est sonum literæ m, vel aliquein alium sonum, ut ἄρσεν ἄρσεν ἄρσεν ἄρσεν vel ut volunt nonnulli, præter ἀρσεν. reliquæ octo. Mutæ autem sunt, quæ per se possunt syllabas efficere,

- efficere, neque sonorum proprietates, sed solummodo simul cum aliis prolatae, vt  $\beta, \gamma, \delta, \epsilon, \pi, \tau$ , vel vt nonnulli, etiam  $\theta, \phi, \chi$ . Porro autem rursus communiter ex consonantibus alias quidem dicunt esse asperas, alias autem tenues. Et asperas quidem  $\theta, \phi, \chi$ . Tenues autem  $\kappa, \tau, \gamma$ .
- 5 Solum autem  $\epsilon$  dicunt suscipere asperitatem & tenuitatem. Dicunt autem ex consonantibus quasdam esse duplices, nempe  $\zeta, \xi, \eta$ . Dicunt enim constare quidem  $\zeta$  ex  $\sigma$ , &  $\delta$ .  $\xi$  autem ex  $\alpha$ , &  $\epsilon$ .  $\eta$  autem ex  $\nu$ , &  $\tau$ . His autem prius dictis veluti quibusdam elementis, dico primum quidem ab eis absurdè dici, quòd ex elementis quaedam sunt
- 10 *Duplices non sunt literae.*  
 duplicia. Nam quòd est duplex, constat ex duobus. Elementum autem non constat ex aliquibus. debet enim esse simplex & non constare ex aliquibus. Non est ergo duplex elementum. Alioqui si quae duplex constituunt elementum, sunt elementa: Duplex quòd constat ex elementis, non erit elementum. Atqui quae constituunt duplex sunt elementa. Non est ergo duplex elementum. Porro autem, vt literae tolluntur, ita etiam accipites, quae communè censentur habere naturam longitudinis & breuitatis. Nam si sunt huiusmodi, ipsa
- 15 *Accipites non sunt verba.*  
 seorsum literae, & solus character literarum  $\alpha, \lambda, \mu$ , ostendit naturam accipitis, & nunc quidem corripì, nunc autem produci posse accentu.
- 20 Sed character quidem seorsum non indicat natura commune elementum. Neque enim ostendit quòd producitur: neque quòd corripitur: Nec vtrunque simul, nempe quòd producitur, & corripitur, sed quomodo quae per ipsum conficitur syllaba, vt dictum est in dictione *Acce*, praeterquam si addatur accentus, sitne longa an breuis
- 25 minimè cognoscitur: Ita etiam  $\alpha, \lambda, \mu$ , si seorsum sumantur, non erunt communia vtriusque facultatis, sed neutrius. Restat ergo vt cum accentu ipsa dicatur esse cõmunis, quòd rursus nullo modo potest fieri. Eum enim assumens, aut fit longa, quando est longa: aut breuis, quando est breuis: nunquam autem communis. Non sunt ergo ele-
- 30 menta natura accipitia duorumue temporum. Si enim dicant ea esse communia natura, ex eo quòd apta sint ad vtrunque suscipiendum, imprudenter propemodum in eandem deuoluentur dubitationem. Quòd enim est aptum ad aliquid suscipiendũ, non erit illud ad quòd suscipiendum est aptum. Quomodo enim  $\alpha$  aptum quidem est suscipere vt fit statua, non est autem statua, quatenus aptum est ad eam suscipiendam. Et quomodo ligna quidem apta habent naturam vt
- 35 *Suscipituum non est id quod suscipitur.*  
 fiant nauis, nondum autem sunt nauis: Ita etiam huiusmodi elementa apta quidem sunt ad suscipiendam longitudinem & breuitatem:

*Reprobat  
et possunt  
simul consistere.*

non sunt autem longa & breuia & neutrum, priusquam ab accentu accipiant qualitatem. Ad hæc quæ dicta sunt accedit, quòd sint repugnantia productio & correptio, & non possint simul consistere. Næ per ablationem breuitatis consistit productio: & si tollatur longa, fit breuis: & si perimatur breuis, fit longa. Quamobrem fieri non potest, ut quæ est circumflexa sit breuis, propterea quòd cum circumflexione necessarîo simul cõsistit productio. Quamobrem si est natura aliquod elementum anceps, aut simul in eodem consistet vis breuitatis & productionis: aut in parte. Sed ut simul consistat in eodẽ fieri non potest. In eadem enim prolatione simul non consisterint facultates quæ se inuicem p̃tinunt. Restat ergo ut in parte, quod rursus non est credibile. Quando enim non est longum, tunc non est commune elementum in breuitate & longitudine, sed tantum breue. Idem autem modus argumentandi sit etiam in iis literis, quæ sunt natura tenues aut asperæ, aut communes in vtroque. Nobis autem satis est ostendere genus argum̃tationis. Quinetiam quoniam sublata sũt communia: & ostensum est ea solum produci aut corrip̃i, sequetur etiam quòd vnquoque sit duplex, illud quidem natura longum, hoc verò natura breue. Cũ ergo sit duplex a. & u. non erunt septem solum elementa seu literæ vocales, quantum dux quidem longæ, nempe a. & u. dux autem breues, nempe i. & e. tres autem anceps, nempe æ. & o. & y. sed vniuersæ simul decem: & earum quinque quidem longæ a. & u. & longum æ. & o. & y. & totidem breues i. & e. & æ. breue, & i. & y. Sed quoniam Grammatici non existimant tantum duos esse accentus, nempe longum & breuem, sed etiam acutum, grauem, circumflexum, asperum, lenem: vnaquæque ex iis quæ ostendit sunt vocalibus, habens seorsum aliquem ex his accentibus, fiet elementum. & qua ratione nullum erat elementum commune in longitudine & breuitate: sed vel longum tantum, quando habebat longum: vel breue, quando habebat breuem: eadem ratione nullum erit commune in acuto & graui: sed vel acutum tantum, quando assumptent acutum: vel graue, quando grauem. Et si in aliis circiter quinque accipit accentus, breue, acutum, grauem, asperum, tenuem. Longa autem rursus cùm duo sint, si ex abundantia accipiunt etiam accentum circumflexum, ea enim producantur & acuantur & grauantur, & à natura etiã peculiariter habent ut circumflexantur, sicut duodecim. Communis autem cùm sint tres, in vnoquoque suscipiant septem accentus. sũntque ea viginti & vnũ: adeò ut ea omnia sint quadra-

*In accutis  
quæ sunt quæ  
dam asperitæ.*

quadraginta tria. Quibus si septemdecim addantur consonantes, sunt sexaginta elementa, non autem viginti quatuor. Est autem alia quoque ratio, per quam contra rursus censetur vocales esse pauciores is septem que iactantur apud Grammaticos. Si enim, ut ipsi volunt, *a*. producatur & corripatur, non est aliud elementum, sed vnum commune. Similiter autem & *i*. & *u*. sequetur ut etiam *e*. & *o*. vnum sine elementum eadem faculare commune. Si enim vis eadem ac faculas amborum, & correptum *e*. fit *a*. productum autem *a*. fit *o*. eodem modo autem *o*. & *u*. erit elementi vna communis natura, productione differens & correptione: quandoquidem *o*. quidè longum est *o*. *i*. autem breue est *o*. Cæcutiant ergo Grammatici, & non aspiciunt id quod est eis consequens, dicentes esse septem vocales, cum sint solùm quinque natura. Contra autem dicunt nonnulli Philosophi summa plura elementa, ut quæ vim non habeant diuersam ab iis que tradi solent. ut *ai*. & *ou*. & quidquid est similis nature. Elementum enim maximè iudicandum est esse elementum, ex eo quòd sonum habeat incompositum & vnicum, ut est sonus *a*. & *o*. & *e*. & *u*. & *i*. & *u*. & *o*. & *e*. Quoniam ergo sonus *ou*. & *ai*. est simplex & vniformis, erunt hæc quoque elementa. Quòd si autem sonus simplex & vniformis, signum erit quòd diceretur. Nam sonus quidem compositus, non qualis ab initio incurrit in sensum, talis natura permanet vsque ad finem, sed per extensionem fit diuersus. Qui autem est simplex, & re vera locum tenet elementi, contra ab initio vsque ad finem est immutabilis: ut exempli gratia, cum syllabæ *pa*. quidem sonus profertur in extensione, est perspicuum quòd non similiter eum apprehender sensus in prima incuritione & in vltima. Sed in principio quidem, à prolatione *p*. mouebitur: postea autem ea deleta, purè ac sincerè apprehender vim literæ *a*. Quamobrem *pa*. non est elementum, & quidquid est ei simile. Sed si dicatur sonum *ou*. nihil erit huiusmodi: sed qualis ab initio auditur vocis proprietas, talis etiam in fine.

*Elementa que dixerunt tria, vocales per quæ septem*

*Elementum iudicatur ex suo vno et composito.*

*Sonus simplex quomodo dicitur et compositus.*

*Ai. et ou. et. sunt elementa.*

*A. et u. ou. sunt communia elementa.*

5 hant, *a*. producatur & corripatur, non est aliud elementum, sed vnum commune. Similiter autem & *i*. & *u*. sequetur ut etiam *e*. & *o*. vnum sine elementum eadem faculare commune. Si enim vis eadem ac faculas amborum, & correptum *e*. fit *a*. productum autem *a*. fit *o*.

10 eodem modo autem *o*. & *u*. erit elementi vna communis natura, productione differens & correptione: quandoquidem *o*. quidè longum est *o*. *i*. autem breue est *o*. Cæcutiant ergo Grammatici, & non aspiciunt id quod est eis consequens, dicentes esse septem vocales, cum sint solùm quinque natura. Contra autem dicunt nonnulli Philosophi summa plura elementa, ut quæ vim non habeant diuersam ab iis que tradi solent.

15 ut *ai*. & *ou*. & quidquid est similis nature. Elementum enim maximè iudicandum est esse elementum, ex eo quòd sonum habeat incompositum & vnicum, ut est sonus *a*. & *o*. & *e*. & *u*. & *i*. & *u*. & *o*. & *e*. Quoniam ergo sonus *ou*. & *ai*. est simplex & vniformis, erunt hæc quoque elementa. Quòd si autem sonus simplex & vniformis, signum erit quòd diceretur. Nam sonus quidem compositus, non qualis ab initio incurrit in sensum, talis natura permanet vsque ad finem, sed per extensionem fit diuersus. Qui autem est simplex, & re vera locum tenet elementi, contra ab initio vsque ad finem est immutabilis: ut exempli gratia, cum syllabæ *pa*. quidem sonus profertur in extensione, est perspicuum quòd non similiter eum apprehender sensus in prima incuritione & in vltima. Sed in principio quidem, à prolatione *p*. mouebitur: postea autem ea deleta, purè ac sincerè apprehender vim literæ *a*. Quamobrem *pa*. non est elementum, & quidquid est ei simile. Sed si dicatur sonum *ou*. nihil erit huiusmodi: sed qualis ab initio auditur vocis proprietas, talis etiam in fine.

20 formis, signum erit quòd diceretur. Nam sonus quidem compositus, non qualis ab initio incurrit in sensum, talis natura permanet vsque ad finem, sed per extensionem fit diuersus. Qui autem est simplex, & re vera locum tenet elementi, contra ab initio vsque ad finem est immutabilis: ut exempli gratia, cum syllabæ *pa*. quidem sonus profertur in extensione, est perspicuum quòd non similiter eum apprehender sensus in prima incuritione & in vltima. Sed in principio quidem, à prolatione *p*. mouebitur: postea autem ea deleta, purè ac sincerè apprehender vim literæ *a*. Quamobrem *pa*. non est elementum, & quidquid est ei simile. Sed si dicatur sonum *ou*. nihil erit huiusmodi: sed qualis ab initio auditur vocis proprietas, talis etiam in fine.

25 Qua de causa *ai*. erit elementum. Cum hoc autem ita sit, quòd quidem & sonus *a*. & sonus *ou*. vniformis & incompositus & immutabilis ab initio ad finem vsque accipitur, erit is quoque elementum. Sed missa illa inquisitione, illud dicamus quòd magis potest premere Grammaticos. Si enim communia dicuntur elementa tria *a*. *i*. *u*.

30 propterea quòd sint apta ad suscipiendam productionem & correptionem, sequetur ut omne elementum dicatur esse commune: est enim aptum ad suscipiendum quatuor accētus, nempe grauem, acutum,

tum, tenuem, asperum. aut si ferre non possunt ut omne elementum dicant esse commune, nec illa dicant communia, quod apta sint ad suscipiendum productionem & correptionem. Atque sufficiebat quidem, cum elementa Grammaticæ vocata sint in dubium, finem imponere quaestioni. Quid enim restat dicendum de us, quæ sunt post principia, Grammaticis qui principia non habent? non erit tamen alienum, progrediendo ad interiora, illorum quoque ostendendi gratia, facere periculum. Et quoniam syllabæ constant ex elementis, de eis subiungamus.

*De Syllaba. Cap. 10.*

10

*Syllaba quomodo sit illa.*

OMNIS ergo syllaba est aut longa aut breuis. Longa autem fit duobus modis, natura & positione. Natura quidem tribus modis: vel quando habet elementum natura longum, ut in dictione *is*; utraque enim harum syllabarum est longa, propterea quod illa quidem habet *s*. hæc verò *is* natura longam: aut quando constat ex duabus vocalibus, ut in dictione *is*. Dux enim syllabæ sunt longæ, quod utraque sit ex duabus vocalibus: aut quando habet commune elementum in longo tono sumptum, ut in dictione *is*. *s* enim vocalis anceps longo tono profertur. Natura ergo tribus modis syllaba pro-  
ducitur. Positione autem quinque modis: vel quando in duas simplices definit consonantes: vel quando quæ eam sequitur syllaba, à duabus incipit consonantibus: vel quando definit in consonante *m*, & quæ deinceps sequitur incipit à consonante: vel quando definit in literam duplicem: vel quando post ipsam infertur duplex. Si igitur omnis syllaba est vel longa vel breuis, conuenienter iis modis qui traditi sunt ab arte: si ostenderimus eam neutrum esse eorum, est perspicuum quod nec dictionem quidem habebunt Grammatici. Quomodo enim si tollantur elementa, simul etiam tollitur syllabæ: ita etiam si tollantur syllabæ, ne erant quidem dictiones, neque com-  
muniter partes orationis, & ideo nec oratio. Ut ergo sit aliqua breuis syllaba, prius oportet confiteri quod sit tempus minimum & breue  
Tempus in quo consistit. Non est autem minimum tempus. omne enim tempus dividitur in infinitum, ut postea ostendemus. Si autem dividitur in infinitum, non est minimum. Non est ergo syllaba breuis habens breue tempus. Quod si dixerint se vocare breuem & minimam syllabam, non eam quæ est minima secundum naturam, sed eam quæ est minima ad sensum, augebunt dubitationem. Breues enim quæ  
apud

*Syllaba non est breuis.*

*Tempus in quo consistit.*

*Tempus in quo consistit.*

apud eos dicuntur syllabas, non videmus esse quod ad sensum at-  
 net diuiduas: vt exempli causa *pe*. Sensiliter enim in ea animaduerti-  
 mus, quod ante vim literæ *p*. profertur vis literæ *e*. Et contra, si di-  
 camus *pe*. rursus apprehendemus, quod prima quidem ordine est vis  
 5 literæ *p*. secunda autem literæ *e*. Quoniam ergo quidquid primam  
 & secundam partem habet ad sensum, ad sensum non est minimum:  
 cernitur autem quæ est ex Grammaticorum sententia breuis sylla-  
 ba, habete primam partem & secundam non est ad sensum minima  
 & breuis syllaba. Nam Musicis quidem fortasse potestunt relinque-  
 10 re quædam tempora rationis expertia & vocum augmenta: Gram-  
 maticis autem, qui non capiunt profunditatem huiusmodi dubita-  
 tionis, sed solum syllabam in genere diuidunt in breuem & longam,  
 non æquam est ignoscere. Non potest itaque breuis syllaba consi-  
 stere. Rursus quoque longa erit huiusmodi vt minime esse possit.  
 15 Eam enim dicunt esse duorum temporum. Duo autem tempora si-  
 mul in se inuicem esse non possunt. Si enim sunt duo, in hoc discer-  
 nantur & distinguuntur, vt duo sint, quod alteram quidem sit instans,  
 alterum verò minime. Si autem alterum quidem sit instans, alte-  
 rum verò non sit, non sunt simul in se inuicem. Quamobrem lon-  
 20 ga quoque syllaba, si est duorum temporum, debet quando primum  
 quidem tempus est instans, tunc secundum non esse: & quando se-  
 cundum est instans, tunc primum non esse amplius. Cùm autem si-  
 mul esse non possint eius partes, tota quidem non consistit, sed ali-  
 qua pars eius. Sed pars eius non est ipsa, alioqui non differet longa à  
 25 breui. Neque est ergo aliqua syllaba longa. Si autem dicunt longam  
 syllabam intelligi per recordationem quæ simul existit. Prius enim  
 dicti soni recordantes, & cum qui nunc dicitur apprehendentes, id  
 quod ex vtriusque componitur, dicimus esse longam syllabam. Si hoc  
 dicant, nihil aliud quàm fatebuntur eiusmodi syllabam non posse  
 30 consistere. Nam si consistit, aut consistit in eo quod prius profertur,  
 aut in eo quod postea. Sed nec consistit in eo quod prius profertur,  
 nec in eo quod postea. vtrunque enim eorum seorsum non consi-  
 stens, ne syllaba quidem est omnino. Non consistens autem neque  
 est breuis nec longa syllaba. Neque in vtriusque. Nam alter eorum so-  
 35 norum altero cõsistente non consistit. Ex eo autè quod est; nihil co-  
 gitare possumus compositum tanquam ex partibus. Nō est ergo ali-  
 qua syllaba longa. His autè sunt proportionem conuenientia ea quoque;  
 in quibus dubitandum est de dictione & de partibus orationis. Nam  
 primum